[image: image1.png]

     BITURUNA               www.cmbituruna.pr.gov.br CNPJ: 01.593.635/0001-02
              Câmara Municipal

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso legal de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno dessa Casa de Leis e pela Lei Orgânica Municipal, submetem à apreciação da Câmara Municipal de Bituruna a seguinte PROPOSIÇÃO:

Indicação n.º 016/2023
APRESENTAM, ao Plenário desta Casa de Leis, nos termos dos art. 149 e 150 do Regimento Interno a seguinte INDICAÇÃO para leitura no expediente da atinente Sessão Ordinária para encaminhamento ao Executivo Municipal para que estude a viabilidade de adquirir e instalar portões eletrônicos com interfone nas escolas da Rede Municipal de Ensino/CMEIS, que ainda não possuem tal equipamento, a fim de melhorar a segurança nas entradas das instituições de ensino. Os vereadores ressaltam que o objetivo é assegurar que somente tenha acesso à instituição escolar quem realmente esteja autorizado, evitando a circulação de pessoas estranhas ao ambiente escolar.

JUSTIFICATIVA

Tal medida visa proporcionar um ambiente mais seguro para os alunos, crianças, professores e demais funcionários das escolas e creches municipais. Com o interfone as pessoas que necessitarem entrar no ambiente escolar deverão se identificar e mediante autorização poderão ter o acesso liberado. Cada funcionário da instituição de ensino poderá ter uma chave de acesso, que permitirá o seu acesso sem que necessite ser anunciado via interfone.
É a indicação

N. Termos

P. Deferimento

Sala das Sessões Bernardo Roveda, 13 de março de 2023.
_______________________      _____________________     _______________________   _______________________

      João Carlos Padilha                 João Marcel Nhoatto            Adélcio Valério Coloda        Gerson Luis Lanzarini

              Vereador                                      Vereador                                   Vereador                            Vereador
___________________       ______________________       _________________________    ______________________

        Mário Bonk                       Tiago de Lima Ribas             Wanderlei Antônio Martins          Célia Nunes da Rocha

           Vereador                                  Vereador                                      Vereador                                      Vereadora

Av. Dr.º Oscar Geyer, 639 – Centro -  CEP:84640-000

Fone: (42) 3553 1566   –   e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br